
karticky na rozvoj motoriky mluvidel

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
BALÓNKY – nafoukni obě tváře. Zkus nafouknout 

střídavě jednu a druhou tvář. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PTÁČEK – našpul rty a v našpulení oddaluj a 
přibližuj rt k sobě, jako ptáček když otevírá 

zobáček 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
RYBKA – našpul rty do kroužku a otevírej a 

zavírej pusu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ZVONEK – otevři pusu, vystrč jazyk ven a hýbej 
s ním do stran (k jednomu a druhému oušku) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ZMRZLINA – otevři pusu, dej jazyk na bradu  
napodob lízání zmrzliny 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

HOUPAČKA – střídej zvednutí jazyka nahoru 
k nosu a dolů na bradu 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
BALÓNKY – nafoukni obě tváře. Zkus nafouknout 

střídavě jednu a druhou tvář. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PTÁČEK – našpul rty a v našpulení oddaluj a 
přibližuj rt k sobě, jako ptáček když otevírá 

zobáček 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
RYBKA – našpul rty do kroužku a otevírej a 

zavírej pusu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ZVONEK – otevři pusu, vystrč jazyk ven a hýbej 
s ním do stran (k jednomu a druhému oušku) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ZMRZLINA – otevři pusu, dej jazyk na bradu  
napodob lízání zmrzliny 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

HOUPAČKA – střídej zvednutí jazyka nahoru 
k nosu a dolů na bradu  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
BALÓNKY – nafoukni obě tváře. Zkus nafouknout 

střídavě jednu a druhou tvář. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PTÁČEK – našpul rty a v našpulení oddaluj a 
přibližuj rt k sobě, jako ptáček když otevírá 

zobáček 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
RYBKA – našpul rty do kroužku a otevírej a 

zavírej pusu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ZVONEK – otevři pusu, vystrč jazyk ven a hýbej 
s ním do stran (k jednomu a druhému oušku) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ZMRZLINA – otevři pusu, dej jazyk na bradu  
napodob lízání zmrzliny 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

HOUPAČKA – střídej zvednutí jazyka nahoru 
k nosu a dolů na bradu 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
BALÓNKY – nafoukni obě tváře. Zkus nafouknout 

střídavě jednu a druhou tvář. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PTÁČEK – našpul rty a v našpulení oddaluj a 
přibližuj rt k sobě, jako ptáček když otevírá 

zobáček 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
RYBKA – našpul rty do kroužku a otevírej a 

zavírej pusu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ZVONEK – otevři pusu, vystrč jazyk ven a hýbej 
s ním do stran (k jednomu a druhému oušku) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ZMRZLINA – otevři pusu, dej jazyk na bradu  
napodob lízání zmrzliny 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

HOUPAČKA – střídej zvednutí jazyka nahoru 
k nosu a dolů na bradu 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
BALÓNKY – nafoukni obě tváře. Zkus nafouknout 

střídavě jednu a druhou tvář. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PTÁČEK – našpul rty a v našpulení oddaluj a 
přibližuj rt k sobě, jako ptáček když otevírá 

zobáček 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
RYBKA – našpul rty do kroužku a otevírej a 

zavírej pusu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ZVONEK – otevři pusu, vystrč jazyk ven a hýbej 
s ním do stran (k jednomu a druhému oušku) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ZMRZLINA – otevři pusu, dej jazyk na bradu  
napodob lízání zmrzliny 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

HOUPAČKA – střídej zvednutí jazyka nahoru 
k nosu a dolů na bradu 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
BALÓNKY – nafoukni obě tváře. Zkus nafouknout 

střídavě jednu a druhou tvář. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PTÁČEK – našpul rty a v našpulení oddaluj a 
přibližuj rt k sobě, jako ptáček když otevírá 

zobáček 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
RYBKA – našpul rty do kroužku a otevírej a 

zavírej pusu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ZVONEK – otevři pusu, vystrč jazyk ven a hýbej 
s ním do stran (k jednomu a druhému oušku) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ZMRZLINA – otevři pusu, dej jazyk na bradu  
napodob lízání zmrzliny 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

HOUPAČKA – střídej zvednutí jazyka nahoru 
k nosu a dolů na bradu 

BALÓNKY – nafoukni obě tváře.  
Zkus nafouknout střídavě jednu a druhou tvář.

RYBKA – našpul rty do kroužku  
a otevírej a zavírej pusu

ZMRZLINA – otevři pusu, dej jazyk na bradu  
napodob lízání zmrzliny

PTÁČEK – našpul rty a v našpulení oddaluj  
a přibližuj rt k sobě, jako ptáček 

 když otevírá zobáček

ZVONEK – otevři pusu, vystrč jazyk ven a hýbej  
s ním do stran (k jednomu a druhému oušku)

HOUPAČKA – střídej zvednutí jazyka  
nahoru k nosu a dolů na bradu



karticky na rozvoj motoriky mluvidel

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ČERT – rychle vyplazuj jazyk jako čert 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
KONÍK – klapej jazykem, jako když jede koník. 

Pracuje pouze jazyk, brada se nehýbe. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
KARTÁČEK – otevři pusu a přejeď jazykem 

postupně po všech horních a spodních zubech 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ZVONEK – otevři pusu, vystrč jazyk ven a hýbej 
s ním do stran (k jednomu a druhému oušku) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

JEŠŤERKA – vystrkuj napnutý jazyk rovně před 
sebe 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KOČKA – olízni si pusu kolem dokola, jako když 
kočička dopije mlíčko 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ČERT – rychle vyplazuj jazyk jako čert 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
KONÍK – klapej jazykem, jako když jede koník. 

Pracuje pouze jazyk, brada se nehýbe. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
KARTÁČEK – otevři pusu a přejeď jazykem 

postupně po všech horních a spodních zubech 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ZVONEK – otevři pusu, vystrč jazyk ven a hýbej 
s ním do stran (k jednomu a druhému oušku) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

JEŠŤERKA – vystrkuj napnutý jazyk rovně před 
sebe 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KOČKA – olízni si pusu kolem dokola, jako když 
kočička dopije mlíčko 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ČERT – rychle vyplazuj jazyk jako čert 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
KONÍK – klapej jazykem, jako když jede koník. 

Pracuje pouze jazyk, brada se nehýbe. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
KARTÁČEK – otevři pusu a přejeď jazykem 

postupně po všech horních a spodních zubech 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ZVONEK – otevři pusu, vystrč jazyk ven a hýbej 
s ním do stran (k jednomu a druhému oušku) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

JEŠŤERKA – vystrkuj napnutý jazyk rovně před 
sebe 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KOČKA – olízni si pusu kolem dokola, jako když 
kočička dopije mlíčko 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ČERT – rychle vyplazuj jazyk jako čert 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
KONÍK – klapej jazykem, jako když jede koník. 

Pracuje pouze jazyk, brada se nehýbe. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
KARTÁČEK – otevři pusu a přejeď jazykem 

postupně po všech horních a spodních zubech 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ZVONEK – otevři pusu, vystrč jazyk ven a hýbej 
s ním do stran (k jednomu a druhému oušku) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

JEŠŤERKA – vystrkuj napnutý jazyk rovně před 
sebe 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KOČKA – olízni si pusu kolem dokola, jako když 
kočička dopije mlíčko 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ČERT – rychle vyplazuj jazyk jako čert 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
KONÍK – klapej jazykem, jako když jede koník. 

Pracuje pouze jazyk, brada se nehýbe. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
KARTÁČEK – otevři pusu a přejeď jazykem 

postupně po všech horních a spodních zubech 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ZVONEK – otevři pusu, vystrč jazyk ven a hýbej 
s ním do stran (k jednomu a druhému oušku) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

JEŠŤERKA – vystrkuj napnutý jazyk rovně před 
sebe 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KOČKA – olízni si pusu kolem dokola, jako když 
kočička dopije mlíčko 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ČERT – rychle vyplazuj jazyk jako čert 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
KONÍK – klapej jazykem, jako když jede koník. 

Pracuje pouze jazyk, brada se nehýbe. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
KARTÁČEK – otevři pusu a přejeď jazykem 

postupně po všech horních a spodních zubech 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ZVONEK – otevři pusu, vystrč jazyk ven a hýbej 
s ním do stran (k jednomu a druhému oušku) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

JEŠŤERKA – vystrkuj napnutý jazyk rovně před 
sebe 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KOČKA – olízni si pusu kolem dokola, jako když 
kočička dopije mlíčko 

ČERT – rychle vyplazuj jazyk jako čert

KARTÁČEK – otevři pusu a přejeď jazykem  
postupně po všech horních a spodních zubech

JEŠŤERKA – vystrkuj napnutý jazyk  
rovně před sebe

KONÍK – klapej jazykem, jako když jede koník. 
Pracuje pouze jazyk, brada se nehýbe.

KLADÍVKO - otevři pusu a ťukej jazykem  
za horními zoubky

KOČKA – olízni si pusu kolem dokola,  
jako když kočička dopije mlíčko


